



## RESUMO:

Felipe Daniel Horovits, 24 anos.

Analista em Relações Internacionais

Experiência com atendimento ao cliente, gestão financeira e administrativa. Profissional com perfil de liderança e visão holística para a estratégia empresarial.



Taguatinga N, DF - 72115540



61 98109-5650



daniel.horovits@gmail.com

# FELIPE DANIEL HOROVITS

## OBJETIVO

Trainee ou emprego na área comercial, comércio exterior ou mercado financeiro.

## EXPERIÊNCIA

**Atual - Agosto de 2019.**

Coordenador e Gestor Financeiro • Grupo Convictos

- ✓ Realização de eventos-Negociações-Planejamento e Gestão Financeira – Atendimento- Consultoria.

**Dezembro 2016 – Abril 2018**

Assessor e Administrador • Dynamis Assessoria Buenos Aires

- ✓ Consultoria – Realização de contratos – Legalização de Documentos – Solução de conflitos – Gestão financeira – Criação e Inovação de recursos para empresa – Atendimento e prospecção de clientes.

**Maio 2015 – Outubro 2015**

Estagiário • Ministério da Justiça•

Setor de Cooperação Jurídica Penal Internacional

- ✓ Análise de Cartas Rogatórias - Realização de ofícios - Comunicação internacional e enquadramento de tratados e acordos internacionais segundo regimento penal.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

**Analista em Relações Internacionais,**

**Centro universitário de Brasília – UniCeub – Formação, Agosto de 2020 – em curso.**

- Diretor Acadêmico, ano de 2015;
- 1º Lugar – Simulação do Conselho de Segurança das Nações Unidas.

## LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

**Inglês Avançado**

Instituições: Eagle (3 anos) - Fisk (2 anos), Fluency Academy – Online, em curso.

**Espanhol Intermediário**  
ano de 2017 – Argentina.

Experiência internacional,

## CERTIFICAÇÕES

**Analista em Comércio Exterior – ABRACOMEX – 360horas.**  
Estrutura do Comércio Exterior, Gestão da Logística Aduaneira, Procedimentos de Exportação e Importação, Consultoria Aduaneira e Elaboração do Plano de Negócios – em curso.

**Comércio Exterior na Prática** – Empresa Easy Shipping Assessoria em Comércio Exterior (Noções introdutórias ao conhecimento de operações rotineiras de importação de cargas gerais, por meio dos modais aéreo e marítimo).

**Consultoria Empresarial** – Marcelo Chiecco, 7,5horas –Udemy.  
Mercado Atual de Consultoria, Rotina Empresarial, Principais Demandas, Processo de Consultoria Empresarial e Prática.

**Análise Swot 8Q** – Marcelo Chiecco, 3,5 horas  
Ferramenta Gerencial, Cruzamento de Dados Internos e Externos, Tomada de Decisões, Solução de Problemas Empresariais, Construção de Planos Estratégicos e Mercadológicos.

**Gestão Financeira** – Sebrae – 3horas.  
Planejamento Orçamentário e financeiro, controle e fluxo de caixa, giro de caixa e análise de estoque.

## **CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA**

**Power Bi Completo – Básico ao Avançado.**  
Dashboards, Relatórios Dinâmicos e Análise de informações. 8,5 horas. Em curso.

**Especialista em Excell.** Udemy  
Funções básicas e avançadas, Tabelas Dinâmicas, Dashboards, Power Query, Macros, VBA, Atingir Metas e Solver.  
42H.

**Curso de HTML** . Instituto Politécnico de Ensino a Distância – IPED – 3h.

**Conhecimento em:** Computação Básica, incluindo o uso de Browser como Internet Explorer, Google Chrome, Mozilla Firefox e softwares como Microsoft Office Word, Power Point.

## **TRABALHOS VOLUNTÁRIOS:**

Voluntariado em projeto de resgate social de crianças e jovens da Ceilândia desenvolvido pela Igreja Batista da Restauração – IBR – Professor de Música e Teatro, ano de 2013-2014, denominado Projeto Florescer